ESTADO DO CEARÁ
A ,

CAMARA MUNICIPAL DE APUIARES

PROJETO DE LEI Nº. 014/2021 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021.

Dispõe sobre a denominação
oficialmente a rua SDO no
bairro João Paulo de Rua
"AFONSO GOMES".

O Vereador Charlys Soares Gomes, apresenta para apreciação do Plenário
do Poder Legislativo Municipal, o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º. Fica denominado oficialmente a Rua SDO, paralela à rua Aceles
Pitombeira, no bairro João Paulo de Rua "AFONSO GOMES".

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE APUIARÉS, ESTADO DO
CEARÁ, EM 12 DE NOVEMBRO DE 2021.

C~m~
Vereador da Câmara Municipal de Apuiarés

Rua Luiz Carneiro de Azevedo, S/N, Centro - Apuiarés / Ceará CEP: 62630-000

• ESTADO DO CEARÁ
A r

CAMARA MUNICIPAL DE APUIARES

JUSTIFICATWA

Afonso Gomes

Nascido no dia 2611211948 em Apuiarés, Afonso Gomes foi casado com agricultora Júlia
Gomes com quem teve 12 filhos, 18 netos e 2 bisneto.
Por duas vezes foi candidato a vereador em Apuiarés pelo PSB 40. Afonso sempre fui ativo
politicamente no qual defendia a valorização do homem e da mulher do campo, tentando
articular mas valorização aos nossos agricultores. em uma de suas candidaturas usou o
slogan "da roça para a política" visando aproximar os agricultores dos acontecimentos
políticos locais. Sua vida foi pautada em servir as pessoas e ajudar a todos que o
procuravam.
Afonso além de agricultor, foi membro fiel do grupo católico COT, no qual sempre esteve
articulando e trabalhando de forma voluntária para ajuda ar todos! o mesmo também foi
membro ativo do terço dos homens da igreja de São Sebastião em Apuiarés e ainda foi
rezador, onde sempre era procurado pelas pessoas que buscavam suas orações.

Está solicitação está sendo feita pelo seu neto, Wesley de Sousa Gomes Lobo

Rua Luiz Carneiro de Azevedo, S/N, Centro - Apuiarés / Ceará CEP: 62630-000
D ~,..;1 . ........ _..,... ___ ,. .... ; ___ ,o _ ___ _ .! t

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO.

PRESIDENTE TERESA CRISTINA AGUIAR G. DA SILVA
'DATA 1 RELATOR CHARLYSSOARESGOMES

MEMBRO MÁRCIO RALFE ALVES BEZERRA

ASSUNTO:

PROJETO DE LEI Nº. 014/2021 De autoria do vereador Charlys Soares Gomes

Dispõe sobre a denominação oficialmente a rua SDO no bairro João Paulo de Rua
"AFONSO GOMES".

PARECER DO RELATOR:

A~LATOR
APROVADO SIM NÃO 1

OBSERVAÇÃO: )

1 Ycc '<t:cer fj,vo~\Je

1~· 4 rREsIDE: A côMissÃo
OBSERVA ÃO:

,,.....

~w cao
· CÂMARA MUNIGIPAL DÉ APUiAkt., cJ-6' APROVADO

/--~/~
1 \'l\~ ~e'= iA-~ ~ ~
. MEMBRo DA coMissÃo

t7d ~o7"az:3
CÂMARA MUNICIPAL ÓE APUIARÉS

APROVADO

;7!.~4!;71